- Sebbene Rotari (4) Liuiprando (5) e Grimoaldo (6) avessero mi-
nacciato gravi pene nel caso che un uomo avesse sposato la donna
d’altri od una donna un uomo gia ammogliato, era dai Longobardi
ammesso uno scioglimento volontario del matrimonio. ‘

E, per dir prima del ripudio, il marito poteva abbandonare la
moglie se avesse teso insidie alla vita di lui (7) o commesso adul-
terio:(®) od acconsentito ad illeciti contatti (9) o si fosse fidanzata
ad altri durante il matrimonio (10). .

(1) Cir., su tutto cid, i citati lavorl dello SCHUPFER, La famiglia ecc.,
p. 152 e segg.; /!l diritlo privalto ecc., p. 340 e segg.

(2) Liutp. 114,

(3) Roth. 2186.

(4) Roth. 211. « Si quis uxorem alterius tulerit. Sl llber aut servus uxorem
alterius tulerit, eamque ‘sibi in coniugium sociaverit, ambo occidantur, si tamen
ambo consenserint ». .

(5) Ltutp 122,

(6) Grim. 8. «Si mulier -aut puella notum habuent quemcumque habere
uxorem, et super ipsam introierit et tulerit ei maritum non suum: iubemus ut
omnes res suas perdat ipsa mulier qui sciendo alterius marito volontariae con-
sensit; et medietatem de rebus eius accipiat curtis regia et medietatem paren-
tibus. Et illam priorem mulierem recipiat maritus suus, et colat eam, ut decet
uxorem legitimam. Vitium suum reputet, quae super alienam uxorem mtrmre
presumpsit, et nihil ei componatur, et faida non requiratur ».

(7) Roth. 202

® Grim. 1... ,

(9) Liutp. 121. « Si quis admodum inventus fuerlt cum uxorem ahenam
torpiter conversari, id est si manos in seno aut ad pectum eius miserit vel ad
alium-locum unde turpe esse potest cum consensum ipsius mulieris. ..... Si vero
ipsa-mulier in hac inlecita causam consentiens fuerit, potestatem habeat ma-
ritus eius in eam vindictam dare sibi in disciplina sibi in vindicionem, ubi
voluerit; verumtamen non occidatur, nec ei sematio corporis fiat.....»:

(10) Liutp. 122,
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Alla sua volta, la donna poteva abbandonare il marito che
avesse attentato ai suoi giorni (1) o I'avesse ingiustamente tacciata
di adulterio (2) o sortilegio (3) o le avessero condotto altra donna
in casa (4). :

Anche il divorzio era ammesso. Cosi testualmente dispone
la legge 95 di Lotario: «Nulli liceat excepto causa fornicationis
adhibitam uxorem relinquere et deinde aliam copulare, alioquin
transgressori priori convenit sociari coniugio. Sin autem vir et uxor
divertere pro sola religiosa inter se consenserint vita, nullatenus
sine consensu episcopi fiat, ut ab eo singulariter proviso consti-
tuantur loco. Nam uxore nolente aut altero eorum etiam pro tali
re matrimonium non solvatur ».